PAGE

	BỘ TƯ PHÁP

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:3736/BTP-QLXLVPHC&TDTHPL

V/v kiểm tra tình hình thực hiện công tác theo dõi tình hình theo dõi thi hành pháp luật năm 2014

	Hà Nội, ngày 03 tháng 9 năm 2014

  Kính gửi:  ......................................................................................
Thực hiện Quyết định số 624/QĐ-BTP ngày 21/3/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2014 của Bộ Tư pháp, Đoàn kiểm tra của Bộ Tư pháp sẽ tiến hành kiểm tra tình hình thực hiện công tác theo dõi tình hình theo dõi thi hành pháp luật tại Quý Bộ.
Mục đích của Đoàn kiểm tra là nhằm nắm bắt thực trạng triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại Quý Bộ, qua đó, kiến nghị với Lãnh đạo Bộ Tư pháp, Lãnh đạo các Bộ, ngành có liên quan những giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Công tác kiểm tra cũng nhằm phát hiện, kịp thời động viên, khuyến khích và nhân rộng những điển hình  trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Để bảo đảm đạt được mục đích công tác kiểm tra, Bộ Tư pháp đề nghị Quý Bộ chuẩn bị một số nội dung công việc cụ thể để làm việc với Đoàn kiểm tra:
1. Chỉ đạo Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp với Văn phòng Bộ, Vụ Kế hoạch - Tài chính, Vụ Tổ chức cán bộ và các đơn vị có liên quan thuộc Bộ chuẩn bị Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật (nội dung Báo cáo dựa trên cơ sở Đề cương gửi kèm theo Công văn này).
2. Tổ chức buổi làm việc với Đoàn kiểm tra về tình hình thực hiện công tác theo dõi hình hình thi hành pháp luật.

Thành phần tham dự cuộc họp gồm: Đại diện Lãnh đạo Bộ; đại diện Lãnh đạo Vụ Pháp chế, Văn phòng Bộ, Vụ Kế hoạch - Tài chính, Vụ Tổ chức cán bộ và các đơn vị có chức năng tham mưu, giúp Bộ trưởng thực hiện chức năng quản lý nhà nước (đối với Bộ Y tế đề nghị mời đại diện Lãnh đạo Bảo hiểm Xã hội Việt Nam); tổ chức, cá nhân có liên quan (nếu có).
Danh sách và thời gian dự kiến kiểm tra gửi kèm theo Công văn này.
Thông tin chi tiết có liên quan xin hệ với Bộ Tư pháp (Cục Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật) theo số điện thoại 04.62739790 gặp đồng chí Nguyễn Thị Thu Thủy (DĐ: 0916.019.401) hoặc đồng chí Nguyễn Thị Ngân (DĐ: 0974.440.436)./.
Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý Bộ./.

	 Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Lưu: VT, Cục QLXLVPHC&TDTHPL.
	 KT. BỘ TRƯỞNG

  THỨ TRƯỞNG

(đã ký)
   Nguyễn Thúy Hiền

ĐỀ CƯƠNG

Báo cáo tình hình thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật
(Kèm theo Công văn số 3736 /BTP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày  03/ 9/2014 của Bộ Tư pháp về việc kiểm tra tình hình thực hiện công tác theo dõi tình hình theo dõi thi hành pháp luật năm 2014)

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Việc triển khai thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, gồm các nội dung sau:

- Quán triệt, phổ biến và tập huấn về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

- Bảo đảm điều kiện cần thiết thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật (tổ chức bộ máy, biên chế và kinh phí phục vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật).

2. Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị thuộc Bộ trong việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

3. Ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2014 của Bộ;
4. Hình thức, kết quả thực hiện các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật (thu thập thông tin, kiểm tra, điều tra, khảo sát, xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật);
5. Hình thức, kết quả phối hợp và huy động sự tham gia của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.
II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế
2. Nguyên nhân
1.1. Về chủ quan

1.2. Về khách quan
III. KIẾN NGHỊ

1. Kiến nghị Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ
2. Kiến nghị với Bộ Tư pháp và các Bộ, ngành có liên quan.
PAGE
2